

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo
/10302/2024

Vybavuje
Bc. Tuček

Dátum

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ II.

Názov zákazky:

„Dodávka zemného plynu“.

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. 220/2024 zo dňa 12.11.2024 pod označením 688207-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 224/2024 zo dňa 13.11.2024 pod označením 27878 - MST.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie:

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 2:

„V článku III. "Cena" Zmluvy o dodávke zemného plynu 2025-2026, v bode 3.3.3 je uvedená cena za služby súvisiace s prepravou. Vzhľadom na ukončenie prepravy plynu cez Ukrajinu k 31.12.2025 je potrebné doplniť do zmluvy ustanovenie o možnosti fakturácie ceny prepravy cez náhradnú prepravnú trasu. Do zmluvy odporúčame doplniť text ceny za prepravné služby:

3.3.3 Cena za služby súvisiace s prepravou

Dodávateľ uplatňuje cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy z obchodného bodu THE. Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej republiky (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, a.s.).

V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej trase z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete.

Určenie výšky DMM pre odberné miesta kategórie maloodber:

Výška DMM pre príslušné odberné miesto v kategórii maloodber sa určí nasledovne:

$DMM = ZM / 110$ [kWh]

ZM - Ročné zmluvné množstvo, ktoré sa odberateľ zaviazal odobrať pre príslušné odberné miesto v kWh

Uvedený text umožní prepravu plynu pre NDS aj po 31.12.2024 a umožní fakturáciu cien za prepravné služby v zmysle cenníkov prevádzkovateľov prepravných sietí schválených príslušnými regulačnými úradmi; ÚRSO na Slovensku, ERÚ v Českej republike a BnetzA v Nemecku. V prípade zachovania prepravy plynu cez územie Ukrajiny bude v zmysle vyššie uvedeného textu NDS fakturovaná cena prepravy v zmysle Rozhodnutia ÚRSO o cenách prepravy na Slovensku, tak ako doteraz.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ má za to, že aktuálna formulácia Zmluvy je dostatočná a to s poukazom na ustanovenie článku III. bodu 3.9 návrhu Zmluvy, v ktorom sa ustanovuje možnosť zmeny združenej dodávky plynu podľa Zmluvy počas trvania Zmluvy v prípadoch spôsobených nezávisle od vôle strán, a to v dôsledku prijatia všeobecne záväzných legislatívnych úprav (napr. na základe rozhodnutia ÚRSO), pričom prípadnú zmenu prijatých jednotkových cien si upravujú Zmluvné strany po vzájomnej dohode dodatkom k Zmluve v súlade so zákonom č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Podľa názoru verejného obstarávateľa je ustanovenie bodu 3.9 v spojení s ustanovením článku VII „Zodpovednosť a vyššia moc“ bodu 7.4 návrhu Zmluvy dostatočné, a nie je dôvodné ho dopĺňať širšími formuláciami.

V tejto súvislosti verejný obstarávateľ v ustanovení článku III bod 3.9 len opravuje v poslednej vete zjavnú chybu v písaní, a to slovné spojenie „ustanovenie článku VIII bodu 8.4 Zmluvy“ na „ustanovenie článku VII bodu 7.4 Zmluvy“

Verejný obstarávateľ podotýka aj to, že v danom verejnom obstarávaní uchádzač predkladá jednotkové ceny za komoditu, v ktorých je zahrnutá cena za prevzatie zodpovednosti dodávateľa za odchýlku, ako aj ceny za systémové služby a ostatné poplatky, ktoré nie sú regulované ÚRSO-m. V jednotkových cenách nie sú zahrnuté služby súvisiace s distribúciou, prepravou a ostatné poplatky regulované ÚRSO-m a spotrebná daň.

Otázka č. 3:

„V bode 8.1 súťažných podkladov je uvedená lehota viazanosti 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk. Vzhľadom na to, že NDS požaduje ocenenie fixnou cenou, dodávateľ môže ponúknuť iba cenu, ktorá je aktuálna na burze v moment predkladania ponuky a nevie ju garantovať v požadovanej lehote 12 mesiacov. Odporúčame stanoviť viazanosť ponúk na 15 minút od ich predloženia. Rovnako odporúčame upraviť aj lehotu na otváranie ponúk uvedenú v oznámení 27878 - MST. Lehota na otváranie ponúk 3 hodiny po ich predložení núti dodávateľov použiť významné rizikové prirážky k ponúknutej cene, ktoré môžu spôsobiť obstarávateľovi nehospodárny nákup plynu.“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ upraví lehotu viazanosti ponúk na dobu 10 dní. Verejný obstarávateľ rozumie žiadosti uchádzača, avšak ním navrhovaná lehota viazanosti by predstavovala pre verejného obstarávateľa riziko, že v prípade, ak by ponuka uchádzača, ktorý sa umiestnil na 1. mieste v poradí, neobsahovala všetky náležitosti požadované Verejným obstarávateľom, či už v súlade so súťažnými podkladmi alebo zákonom o verejnom obstarávaní a bolo by potrebné predloženú ponuku doplniť alebo vysvetliť v súlade so zákonne stanovenou lehotou nebolo by možné zaručiť, že ponuky uchádzačov budú platné aj po vyhodnotení ponúk pred uzatvorením Zmluvy.

Čas lehoty na predkladanie ponúk už bol upravený vo Vysvetlení informácií I z pôvodných 10:00 na 12:45

S pozdravom

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

Príloha:

00 SP Dodávka zemného plynu aktualizované 25112024